CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Lafayette de Andrada
Vice-Líder do REPUBLICANOS

REQUERIMENTO DE RETIRADA DE EMENDA – PL Nº 1.024/2020

Requer retirada de emenda ao Projeto de
Lei nº 1.024/2020.

Senhor  Presidente  da  Comissão  de  Constituição  e  Justiça  e  de

Cidadania,

Requeiro a V.  Exa,  nos termos do disposto no art.  114 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a retirada da EMC 1/2025 ao PL nº 1024/2020,

que “altera a Lei nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966, que regula o exercício das

profissões de Engenheiro, Arquiteto e Engenheiro-Agrônomo”.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei em referência tem como objetivo alterar a Lei nº 5.194,

de 24 de dezembro de 1966, que regula o exercício das profissões de Engenheiro,

Arquiteto e Engenheiro-Agrônomo.

No  prazo  regimental,  apresentei  nesta  CCJC a  EMC  1/2025,  com o

intuito de propor a supressão dos art. 3º e art. 4º da proposta original. No entanto,

ao revisitar o tema, entendi pela necessidade de uma análise mais aprofundada a

respeito,  tendo em vista  a relevância e o impacto que o tema pode causar  ao

exercício das profissões em comento e por envolver o interesse de categorias tão

relevantes.

Por  esse  motivo,  senhor  Presidente,  rogo  pela  aprovação  deste

requerimento de retirada da EMC 1/2025.

Sala das Sessões, em 7 de outubro de 2025.

Deputado LAFAYETTE DE ANDRADA

*C
D2

56
92

98
29

70
0*

RE
Q

 n
.4

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
10

/2
02

5
19

:2
2:

00
.6

50
 -

CC
JC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256929829700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Lafayette de Andrada
Vice-Líder do REPUBLICANOS

Vice-líder do Republicanos

*C
D2

56
92

98
29

70
0*

RE
Q

 n
.4

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
10

/2
02

5
19

:2
2:

00
.6

50
 -

CC
JC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256929829700